
 1 

 

 

Oponentský posudek disertační práce 

 

JUDr. Ing. Andreje Štaňka 

 

Metody investování soukromého kapitálu v mezinárodním právu soukromém 

Počet stran: 156 

 

Konzultant 

 

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc, DSc. 

 

  síc a rok ode  dání práce   

 

  jen   1  

 

 

P edkladatel práce si podle obsahu zvolil velmi zaj mavé téma, téma které je stále 

aktuálnějš  a jehož význam roste zejména v otev ené ekonomice založené na stále 

hlubš  ekonomické splupráci a svobodě usazován . Bohužel si nejsem jist, zda se 

obsah tak zcela shoduje s názvem práce. Mám nep ekonatelný pocit, že významná 

část práce se týká zejména ve ejnoprávn ch aspektů a že mezinárodn  právo soukromé 

v dané oblasti nemus  vžy hrát tu nejdůležitějš  roli. To ale neměn  nic na tom, že jde 

o téma zaj mavé a pot ebné k zpracován . Svým způsobem dokonce můžeme tvrdit, 

že právě právn  interdisciplinarita je jistou p ednost  celé práce. Autor se v n  totiž 

poměrně komplexně zabývá nejrůznějš mi otázkami podnikán  v mezinárodn m 

kontextu. To je na jednu stranu velmi chvályhodné, na druhou stranu to však 

negativně poznamenává práci v tom smyslu, že jde o natolik rozsáhlou oblast, že ji 

nelze ve formátu disertačn  práce zpracovat jinak než poněkud povrchně. Jistou 

povrchnost  a popisnost  práce na jednu stranu bohužel dost trp  na druhou stranu 

autor p edstavuje a seznamuje čtená e s celou škálou otázek spojených s podnikán m 

a p inejmenš m mu poskytuje alespoň základn  informaci o tom, jaká  ešen  jsou 



 2 

k dispozici. Osobně bych se klonil sp še k hlubš  analýze některého z d lč ch témat, 

autorův výběr však respektuji, práce je cenná i tak, jak je zpracována. 

Práce je p ehledně členěna do dev ti část , ty jsou pak dále p ehledně strukturovány 

do subkapitol. Bohužel nelze jednoznačně   ci, co je jádrem práce, to však vyplývá 

z autorem zvoleného p  stupu ke zpracován . Autor se v jednotlivých kapitolách 

zabývá důvody mezinárodn ho plnánován  podnikán , prameny práva v podnikán , 

legalitou mezinárodn ho plánován  podnikán , typickými transakcemi, otázkou 

vnitrostá tn ho zdaněn  v České republice, zdaněn m mezinárodn ch koncernů, 

ochranou majetku (autor použ vá poněkud zvláštn  výraz „obrana“ majetku, 

nepochybně nemysl  obranu se zbran  v ruce), posledn  část pak věnuje otázce 

rekodifikace českého soukromého práva.   

 

Posuzovaná práce po obsahové stránce odpov dá nárokům kladeným na obdobné 

práce, určité výhrady lze m t k poněkud vyšš  m  e popisnosti, někdy se oponent p ece 

jen nemůže ubrán t dojmu, že se autor snaž  napsat sp še p ehlednou p  ručku pro 

podnikatele, a ne analytickou a syntetickou disertačn  práci. Je to nesporně t m, že se 

autor pokouš  ukousnout si p  liš velký d l koláče a p ece jen plat , a v tomto p  padě 

dvojnásob, že méně je někdy v ce. Po formáln  stránce práce odpov dá požadavkům 

kladeným na obdobná d la. Práce je p ehledně členěna, jisté výtky lze m t k jazykové 

stránce, autor má určité problémy s jazykem (viz nap . výraz Seychely), grafická 

úprava i rozsah práce jsou odpov daj c . Autor p i zpracován  vycház  z celé  ady 

primárn ch a sekundárn ch zdrojů, poněkud však absentuj  zahraničn  autority a jak již 

uvedeno výše, důkladná analýza a zpracovávaných d lč ch témat. Celkově lze 

konstatovat, že disertant nesporně  prokazuje, že se pečlivě seznámil jak s primárn mi 

tak, sekundárn mi prameny, že je dokáže analyzovat, když už se do analýzy pust , a 

své poznatky pak syntetizovat do p ehledných závěrů. K samotnému závěru však lze 

m t výtku pro jeho strohost. V disertačn  práci by se dal očekávat mnohem 

důkladnějš  celou práci shrnuj c  a p ehlednějš  závěr. 

 

Obecně lze konstatovat, že práce je práce i p es některé výtky zpracována způsobem, 

který by nemělo bránit úspěšné obhajobě. Práci proto s některými p ipom nkami 



 3 

doporučuji k obhajobě, jde skutečně o velmi zaj mavé téma, i když poněkud široké 

téma. Pro ústn  obhajobu bych si dovolil položit následuj c  otázky: 

 

Jaké jsou hlavn  výtky kritiků metod plánován ? 

 

Jaká hlavn  výtka zazn vá p i plánován  korporátn  identity v souvislosti s ochranou  

investic na mezinárodn  bilateráln  a multilateráln  úrovni? 

 

 

 

Vladim r Balaš 

 

 

V Praze dne 24. listopadu 2013  


